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ШТО Е ПРЕКРШОК

Прекршокот е противправно дело

кое со закон е определено како

прекршок, чии обележја се

определени со закон и за кое е

пропишана прекршочна санкција.



ПРЕКРШОК ПРОТИВ ЈАВНИОТ РЕД 
И МИР

Прекршок против јавниот ред и мир врши секој кој со
своето однесување или постапка го нарушува мирот,
работата или вообичаениот начин на живеење ги
омаловажува, понижува и навредува граѓаните, на
јавно место ја загрозува нивната безбедност или
создава несигурност, го оневозможува непреченото
движење на граѓаните на јавни места или го нарушува
остварувањето на нивните права и обврски, ја
попречува работата и извршувањето на
надлежностите на државните органи и други
институции кои вршат јавни овластувања, или
вршењето на дејностите на правните лица или на друг
начин го нарушува јавниот ред и мир.



ОСНОВНИ ОБЕЛЕЖЈА НА 

ПРЕКРШОКОТ

Поаѓајќи од горенаведената законска дефиниција на прекршокот,
може да се издвојат следниве негови основни обележја:

- Првото основно обележје на прекршокот е неговата
противправност.
Противправноста значи спротивставување на правната норма или
повреда на законската регулатива со човечко дејство или пропуст.

- Меѓутоа, противправноста не може да се разгледува одвоено од
второто основно обележје, односно определувањето на
прекршокот со закон бидејќи определувањето со закон на некое
дело како прекршок значи дека станува збор за противправно
дело. Ова значи дека прекршокот секогаш е противправно дело со
кое се повредува некој задолжителен законски пропис.



ПОИМОТ ЈАВНО МЕСТО

Под јавно место, во смисла на овој закон, се смета местото на кое
е слободен пристапот на неопределен број лица без какви и да
било услови (улица, училишта, плоштади, патишта, излетнички
места, пристаништа, чекални, угостителски, трговски и занаетчиски
дуќани и слично) или под определени услови (спортски стадиони и
игралишта, средства за јавен превоз, кино сали, театарски и
концертни сали, изложбени простории, градини и слично), како и
други места кои во определено време служат за вакви намени
(земјишта или простории во кои се одржуваат јавни собири,
приредби, натпревари и слично). Ќе се смета дека прекршок од
овој закон е извршен на јавно место и кога дејствието е сторено на
место кое во смисла на ставот 1 од овој член не се смета за јавно
место, ако тоа е достапно на поглед од јавно место (балкон,
тераса, дрво, столбиште, скалила и слично) или ако последицата
настапила на јавно место.



ОБЕЛЕЖЈА - БИТНИ ЕЛЕМЕНТИ
НА ПРЕКРШОКОТ

ОБЈЕКТИВНИ ЕЛЕМЕНТИ:
- ВРЕМЕ
- МЕСТО
- ДЕЈСТВИЕ-НАЧИН НА СТОРУВАЊЕ НА ИЗВРШУВАЊЕ

- ПОСЛЕДИЦА
- ПРИЧИНСКО-ПОСЛЕДИЧНА ВРСКА

СУБЈЕКТИВЕН ЕЛЕМЕНТ
- ВИНА
- СВОЈСТВО (ако е предвидено дека некој прекршо може                                 

да биде сторен само од определено лице)



ОДГОВОРНОСТ ЗА ПРЕКРШОК

• Одговорност на физичко лице 

• Одговорно лице во правно лице 

• Одговорност на правно лице 

• Правно лице кое е во стечај 

• Одговорност на странско правно лице 

• Одговорното лице во правно лице

• Службеното лице 



ОБИД, ПОМАГАЧ И ПОТТИКНУВАЧ

-НЕМА ОДГОВОРНОСТ ЗА ПРЕКРШОК ВО
ОБИД, ОСВЕН ВО СЛУЧАИТЕ
ОПРЕДЕЛЕНИ СО ЗАКОН.

-НЕМА ОГОВОРНОСТ ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ
И ПОМАГАЊЕ НА ПРЕКРШОК, ОСВЕН ВО
СЛУЧАИТЕ ОПРЕДЕЛЕНИ СО ЗАКОН



НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ ЗА ВОДЕЊЕ НА 
ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА

• 1) Прекршочна постапка може да води и прекршочна санкција може да
изрече само надлежен суд.

• (2) За одделни прекршоци за кои глобата е утврдена до најмногу 250 евра во
денарска противвредност за физичко лице, 500 евра во денарска
противвредност за одговорно лице во правно лице и службено лице и 1.000
евра во денарска противвредност за правни лица прекршочна постапка може
да води и прекршочна санкција може да изрече прекршочен орган и
овластено службено лице.

• (3) По исклучок од ставот (2) на овој член, прекршочна постапка може да води
и прекршочна санкција може да изрече прекршочен орган за прекршоци за
кои е предвидена глоба повисока од утврдената во ставот (2) на овој член,
доколку тоа е предвидено со законодавството на Европската Унија.

• (4) Постапката против одговорно лице во правно лице ја води судот односно
прекршочниот орган којшто е надлежен за водење на прекршочната постапка
за правно лице.

• (5) Сите јавни органи и носителите на јавни овластувања се должни на судот и
на прекршочниот орган да им даваат бесплатно потребна помош и податоци
потребни за утврдување на факти во врска со прекршочната постапка и
извршувањето на санкциите.



НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ ЗА ПОВЕДУВАЊЕ 

ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА

• Овластени органи, за поведување на прекршочна
постапка се органите на државната управа, јавниот
обвинител, органите на единиците на локалната
самоуправа и други органи и организации што вршат јавни
овластувања во чија надлежност спаѓа непосредното
извршување или надзор над извршувањето на законите
во кои се предвидени прекршоци.

• Овластените органи се должни да поднесат барање за
поведување на прекршочна постапка секогаш кога постои
основано сомневање дека е сторен прекршок.

• Барањето за поведување на прекршочна постапка се
поднесува писмено или по електронски пат определено со
закон, во доволен број примероци за судот, прекршочниот
орган и лицата против кои е поведена прекршочна
постапка.



НАДЛЕЖЕН ОРГАН ЗА ПОВЕДУВАЊЕ НА 

ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА ЗА ПРЕКРШОЦИ ПРОТИВ 

ЈАВНИОТ РЕД И МИР

НАДЛЕЖЕН ОРГАН ЗА ПОВЕДУВАЊЕ НА ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА ЗА

ПРЕКРШОЦИ ПРОТИВ ЈАВНИОТ РЕД И МИР Е МИНИСТЕРСТВОТО ЗА

ВНАТРЕШНИ РАБОТИ КАКО ОРГАН ВО СОСТАВ НА ВЛАДАТА НА

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА КОЈ СЕ ГРИЖИ ЗА ВНАТРЕШНИТЕ

РАБОТИ НА ДРЖАВАТА.

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ МЕЃУ ДРУГОТО

ВНАТРЕШНИ РАБОТИ ВО СМИСЛА НА ОВОЈ ЗАКОН Е И:

- ОСТВАРУВАЊЕТО НА СИСТЕМОТ НА ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ

- ЗАШТИТА НА ЖИВОТОТ, ЛИЧНАТА СИГУРНОСТ И ИМОТОТ НА

ГРАЃАНИТЕ;

- СПРЕЧУВАЊЕ НА ВРШЕЊЕ КРИВИЧНИ ДЕЛА И ПРЕКРШОЦИ, ОТКРИВАЊЕ И

ФАЌАЊЕ НА НИВНИТЕ СТОРИТЕЛИ И ПРЕЗЕМАЊЕ НА ДРУГИ СО ЗАКОН

ОПРЕДЕЛЕНИ МЕРКИ НА ГОНЕЊЕ НА СТОРИТЕЛИТЕ НА ТИЕ ДЕЛА.



ПОВЕДУВАЊЕ НА ПРЕКРШОЧНА 
ПОСТАПКА

• (1) Прекршочниот орган поведува прекршочна постапка по службена
должност или по барање од овластено службено лице во органите од
членот 83 став (2) од овој закон.

• (2) Овластеното службено лице од ставот (1) на овој член е должно во
најкус можен рок но не подолг од 30 дена од денот по
констатирањето на прекршокот или по поднесена пријава за сторен
прекршок, да поднесе барање за поведување на прекршочна
постапка секогаш кога постои законски основ за тоа, кога е утврдено
со технички средства или по пријава на оштетениот.

• (3) Ако рокот од ставот (2) на овој член е истечен или ако е добиено
известување од прекршочниот орган дека пријавата е неоснована,
оштетениот има право да поднесе приговор до повисокиот орган
надлежен за вршење надзор над работата на овластеното службено
лице, чија одлука е конечна.

• (4) Оштетениот доколку има имотно правно барање истото може да го
оствари во парнична постапка.



ИНИЦИЈАЛЕН АКТ ЗА ПОВЕДУВАЊЕ НА 
ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА

ПРЕКРШОЧНАТА ПОСТАПКА СЕ ПОВЕДУВА ЗА БАРАЊЕ ЗА ПОВЕДУВАЊЕ ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА.

- Барањето за поведување на прекршочна постапка содржи: - основни податоци за идентитетот на
сторителот (име и презиме, прекар, единствен матичен број на граѓанинот), бројот на трaнсакционата
сметка и банка во која се води трансакционата сметка, место и датум на раѓање, место на живеење,
улица и број, адреса на привременото престојувалиште занимање, државјанство, ако физичкото лице е
странец, тогаш наместо ЕМБГ број на патната исправа, а за правното лице назив и седиште на правното
лице, единствениот даночен број (ЕДБ), бројот на трансакционата сметка и банка во која се води
трансакционата сметка, адреса на електронското сандаче, а за одговорното лице во правното лице и
функцијата што ја врши во тоа правно лице),
- фактички опис на прекршокот од кој произлегуваат правните обележја на прекршокот, време и место
на извршувањето на прекршокот и други околности потребни што поблиску да се определи прекршокот,
- правна квалификација на прекршокот што треба да се примени,
- доказите што треба да се изведат и - потпис на подносителот на барањето.
- Кога барањето за поведување на прекршочната постапка го поднесува оштетениот, барањето не мора
да содржи правна квалификација за прекршокот.
- Кон барањето за поведување на прекршочна постапка оштетениот може да поднесе и барање за
надоместок на штета.
- Кон барањето се приложуваат доказите.
- Ако не е можно да се утврди идентитетот на сторителот на прекршокот во барањето наместо личните
податоци ќе се наведе описот на лицето и фотографија, односно снимка и сите други податоци за
утврдување на идентитетот на лицето кое се упатува за задржување во прифатен центар, се додека не се
утврди индентитетот на сторителот.



УРЕДУВАЊЕ НА БАРАЊЕТО

• Ако барањето за поведување на
прекршочната постапка не ги содржи сите
податоци од членот 90 од овој закон, ќе се
побара од подносителот на барањето да го
дополни во рок кој не може да биде подолг
од 15 дена.

• Во случај подносителот на барањето да не
ги отстранил недостатоците во одредениот
рок, ќе се смета дека се откажал од
барањето и таквото барање ќе се отфрли.



ОТФРЛАЊЕ НА БАРАЊЕТО

• Ако судот утврди дека не постојат услови за поведување на
прекршочната постапка барањето ќе го отфрли со решение.

• Не постојат услови за поведување на прекршочната постапка
кога: - дејствието опишано во барањето не е прекршок, -
постојат основи што ја исклучуваат одговорноста за прекршок, -
настапила застареност за поведување на прекршочната
постапка, - барањето го поднел неовластен подносител, односно
лице, - постојат други законски причини поради кои
прекршочната постапка не може да се поведе, - барањето не е
поткрепено со докази за сторен прекршок и - барањето не ги
содржи потребните податоци од членот 90 од овој закон.

• Решението ќе се достави на подносителот на барањето, а
оштетениот ќе се извести дека имотноправното барање може да
го остварува во парнична постапка.

• Против решението од ставот (1) на овој член подносителот на
барањето има право на жалба во рок од осум дена до
второстепениот суд.



ОШТЕТЕНИОТ ВО ПРЕКРШОЧНАТА 
ПОСТАПКА

• ОШТЕТЕН ВО ПРЕКРШОЧНАТА ПОСТАПКА

Е СЕКОЕ ЛИЦЕ (ФИЗИЧКО ИЛИ ПРАВНО) НА

КОЕ СО СТОРЕНИОТ ПРЕКРШОК МУ Е

ПРИЧИНЕТА ШТЕТА (МАТЕРИЈАЛНА ИЛИ

НЕМАТЕРИЈАЛНА)

• ОШТЕТЕНИОТ ИМА ПРАВО ДА ПРИЈАВИ

ОШТЕТНО ПОБАРУВАЊЕ КАКО И ПРАВО НА

НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИ ВО ПОСТАПКАТА

(ДОКОЛУ ОБВИНЕТИОТ БИДЕ ОГЛАСЕН ЗА

ВИНОВЕН).



ПРЕКРШОЦИ ПРОТИВ ЈАВНИОТ РЕД 
И МИР

ПРЕКРШОЦИТЕ ПРОТИВ ЈАВНИОТ РЕД И 

МИР МОЖАТ ДА СЕ ПОДЕЛАТ ВО НЕКОЛКУ 

ГРУПИ:

- ПРЕКРШОЦИ СО КОИ СЕ НАРУШУВА ЈАВНИОТ 

РЕД И МИРОТ НА ГРАЃАНИТЕ,

- ПРЕКРШОЦИ СО КОИ СЕ ЗАГРОЗУВА 

ФИЗИЧКИОТ И ПСИХИЧКИОТ ИНТЕГРИТЕТ НА 

ЛИЧНОСТА

- ПРЕКРШОЦИ ПРОТИ ОВЛАСТЕНИ СЛУЖБЕНИ 

ЛИЦА И ДРЖАВНИ ОРГАНИ,



НАДЛЕЖЕН ОРГАН ЗА ИЗРЕКУВАЊЕ 
НА ПРЕКРШОЧНИ САНКЦИИ

• За прекршоците утврдени со овој закон во случај
кога сторителите се малолетни лица, странци,
мали, средни и микротрговци прекршочната
постапка ја води и прекршочната санкција ја
изрекува надлежниот суд.

• За прекршоците предвидени со одредбите од
членовите 4, 5, 6, 7, 8, 10 став 1, 22, 24, 25, 26, 27,
28 став 1, 30 став 1, 31 и 32 на овој закон
прекршочната постапка ја води комисија на
Министерството за внатрешни работи.

• За прекршоците утврдени во членовите 9, 10 став
2, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 28
став 2, 30 став 2, 33 и 34 од овој закон,
прекршочната постапка ја води надлежен суд.



КОМИСИЈА НА МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ВНАТРЕШНИ РАБОТИ

• Комисијата е составена од два члена и претседател
на комисијата. Членовите на комисијата имаат
завршено високо образование и работно искуство
од најмалку четири години на предметната
материја, а претседателот на комисијата е
дипломиран правник со положен правосуден испит
и работно искуство од најмалку шест години на
предметната материја.

• Остварувањето на правото на правен лек против
одлуката на Комисијата, како и постапката по
правниот лек се спроведува согласно со Законот за
прекршоците.



УЧЕСТВО ВО ТЕПАЧКА



УЧЕСТВО ВО ТЕПАЧКА

• Кој на јавно место учествува, предизвикува или
поттикнува друг на тепачка ќе му се изрече глоба во
износ од 50 до 150 евра во денарска
противвредност.

• Учествувањето во тепачка со намера да се укаже
помош или заштита на нападнатото лице или да ја
спречи истата не се смета за учествување во тепачка
во смисла на ставот 1 на овој член.

• Кој прекршокот од ставот 1 на овој член ќе го
изврши во група ќе му се изрече глоба во износ од
150 до 250 евра во денарска противвредност.



УЧЕСТВО ВО ТЕПАЧКА ВО ГРУПА

• ГРУПА (различни ставови што претставува 
група но во пракса се прифаќа секогаш дека 
има група кога прекршокот е сторен од 
страна на повеќе од две односно најмалку 
три лица)

• УТВРДУВАЊЕ НА ДЕЈСТВИЕТО НА 
ИЗВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ОД ОБВИНЕТИТЕ 
ПОСЕБНО.



НАРУШУВАЊЕ НА МИРОТ СО ПЕЕЊЕ, 

МУЗИЧКИ ИНСТРУМЕНТИ, АПАРАТИ, 

ТЕХНИЧКИ УРЕДИ И ИЗВОРИ НА ВРЕВА

• Кој го нарушува мирот на други со пеење, користење
на музички инструменти, радио и телевизиски
апарати и други технички уреди, како и со механички
извори на врева (мотор и слично), во периодот од
15,00 до 18,00 часот и по 23,00 часот до 6,00 часот
наутро, полицијата ќе го спречи и ќе му се изрече
глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска
противвредност.

• Владата на Република Северна Македонија ќе
донесе подзаконски пропис со кој ќе утврди во кој
случај и под кои услови се смета дека е нарушен
мирот од ставот 1 на овој член.





ВО КОИ СЛУЧАИ И ПОД КОИ УСЛОВИ СЕ 

СМЕТА ДЕКА Е НАРУШЕН МИРОТ НА 

ГРАЃАНИТЕ ОД ШТЕТАНА БУЧАВА

• ОДЛУКА НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА (Сл.весник 

бр.1/2009) 

• ИЗМЕНИ НА ОДЛУКА НА ВЛАДАТА НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

(од 5-ти март 2013 год.)



НАРУШУВАЊЕ НА МИРОТ НА ГРАЃАНИТЕ СО 

ГЛАСНО ПЕЕЊЕ И МУЗИКА

- Мирот на граѓаните се нарушува со гласно пеење, користење на музички инструменти или

уреди, радио и телевизиски апарати и други технички уреди, како и со механички извори на

бучава (мотор и слично), во периодот од 15.00 до 18.00 часот и по 23.00 часот до 6.00 часот

наутро на места каде постои можност да се вознемируваат граѓаните.

- Извор на бучава може да биде и градба, постројка, опрема, инсталација, уред, средство и

апарат кој со работа/дејност или употреба предизвикува постојана или повремена бучава, бучна

активност од луѓе и животни, вклучувајќи ги градежните активности како и други активности од

кои се шири и/или врши емисија на звук во средината.

- Ако дејствијата од став 1 на овој член произведуваат јачина на бучава која ги надминува

утврдените гранични вредности за нивото на основните индикатори за бучавата во животната

средина, согласно Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната

средина, се смета дека се нарушува мирот на граѓаните без разлика на пропишаното време од

став 1 на овој член.

- Не се смета дека е нарушен мирот на граѓаните ако дејствијата од член 2 на оваа одлука 

се вршат на вообичаени веселби (свадба, роденден, веридба, матурска вечер, државни 

празници) во време и по 23,00 часот. 

Одредбата од член 2 став 2 на оваа одлука се однесува и на случаите од овој член. 



ДРУГИ ИЗВОРИ НА БУЧАВА

- Мирот на граѓаните се нарушува со користење на механички извори на
бучава (машини, мотори, циркулари, бор-машини, компресори, метални
преси, ткајачки машини и сл.) во времето од 23,00 до 06,00 часот на јавно
место, односно на место каде постои можност да се вознемируваат
граѓаните.

- Максималните нивоа на бучава не смеат да ги пречекорат дозволените
вредности, во согласност со оваа одлука.

- Мирот на граѓаните се нарушува со користење на возила кои поради
својата

неисправност (изваден уред за одвод на согорените гасови или вграден
уред што

произведува бучава) создава невообичаена и подолготрајна бучава на
јавно место.

- Како штетна бучава со која се нарушува мирот во смисла на оваа одлука
се подразбира

честа или долготрајна појава на звук чија измерена јачина во dB (A) го
преминува

дозволеното ниво на бучава.



ОДРЖУВАЊЕ НА ЈАВНИ НАСТАНИ, 
ПРИРЕДБИ, СОБИРИ И СЛИЧНО

ОПТЕРЕТУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО СО

БУЧАВА ПОРАДИ ОДРЖУВАЊЕ НА ЈАВНИ

ПРИРЕДБИ, ЈАВНИ СОБИРИ И ДРУГИ ЈАВНИ

НАСТАНИ ПРОСЛЕДЕНО СО УПОТРЕБА НА

ЗВУЧНИ И ДРУГИ УРЕДИ КОИ ДОВЕДУВААТ

ДО ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА БУЧАВА СЕ УТВРДУВА

СО ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ЕКВИВАЛЕНТНО

НИВО НА БУЧАВА ЗА ВРЕМЕТРАЕЊЕ НА

НАСТАНОТ.



ПОСТАПКА ЗА ПРИРЕДУВАЊЕ НА ОГНОМЕТ, 

ФАКЕЛИЈАДА ИЛИ СЛИЧНИ ПРИРЕДБИ

- Палење ракети и приредување на огномет, факелијада или
слични приредби мора да се пријави во Секторот за внатрешни
работи на Министерството за внатрешни работи на чие подрачје
ќе се одржи приредбата најдоцна пет дена пред почетокот на
приредбата. Во пријавата се наведува местото, времето и целта
на палењето, односно одржувањето на приредбата, бројот на
факлите, односно количеството на пиротехничките средства
што ќе се употреби и мерките за безбедност што ќе се преземат.

- Пријавувачот е должен да ги спроведе мерките за безбедност
што ги навел во пријавата, како и мерките што му ги определил
Секторот за внатрешни работи на Министерството за внатрешни
работи. Секторот за внатрешни работи на Министерството за
внатрешни работи на кого му е поднесена пријавата може да го
забрани палењето на ракети, односно одржувањето на
приредбата ако тоа го бараат причините на безбедноста.

- Писменото решение ќе се достави на пријавувачот најдоцна 48
часа пред одржувањето на приредбата.



ОПШТИ ПРАВИЛА ЗА ОДМЕРУВАЊЕ 
НА ПРЕКРШОЧНАТА САНКЦИЈА 

• На сторителот на прекршок му се одмерува
прекршочна санкција во границите што со
закон се пропишани за сторен прекршок,
имајќи ги предвид прекршочната одговорност
на сторителот и тежината на прекршокот.

• При одмерувањето на прекршочната санкција
се земаат предвид сите околности што влијаат
прекршочната санкција да биде полесна или
потешка (олеснувачки и отежнувачки
околности).



ПРЕТХОДНА ОСУДУВАНОСТ ЗА ПРЕКРШОК, 
КАКО ОТЕЖНИТЕЛНА ОКОЛНОСТ

Прекршочните санкции изречени за
претходно сторен прекршок не може да се
сметаат за отежнувачка околност, ако од
денот на правосилноста на одлуката за
прекршок до сторување на новиот прекршок
поминала повеќе од една година.



СТЕК

• Ако сторителот со едно дејствие или со повеќе дејствија
сторил повеќе прекршоци, но не е донесена одлука за
прекршок, претходно ќе се утврди прекршочна санкција
за секој одделен прекршок, а потоа ќе се изречат како
единствена прекршочна санкција сите така утврдени
прекршочни санкции.

• Ако за повеќе прекршоци сторени во стек е утврдена
глоба ќе се изрече единствена прекршочна санкција
што е еднаква на збирот на одделно утврдената глоба,
која не може да го надмине законскиот максимум на
глобата пропишана со закон.



ПРОДОЛЖЕН ПРЕКРШОК

• На сторителот кој искористувајќи ист траен однос, исти
прилики или други слични околности, ќе изврши две
или повеќе временски поврзани дејствија што
претставуваат повеќекратно остварување на ист
прекршок, ќе му се изрече единствена прекршочна
санкција во границите на прекршочната санкција
пропишана за тој прекршок.

• На сторителот кој под условите од ставот (1) на овој
член ќе изврши две или повеќе временски поврзани
дејствија што претставуваат остварување на истородни
прекршоци, ќе му се изрече прекршочна санкција во
границите на прекршочната санкција пропишана за
најтешкиот прекршок.



ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПРЕКРШОЧНА 
САНКЦИЈА

• Судот, односно прекршочниот орган може да го ослободи
од прекршочна санкција сторителот на прекршокот само
кога тоа е изречно утврдено со закон.

• Судот, односно прекршочниот орган може да го ослободи
од прекршочна санкција сторителот на прекршокот, да му
ја ублажи глобата без ограничувањата пропишани за
ублажување на глобата или да го ослободи само од
прекршочната санкција забрана на управување со
моторно возило или протерување странец од земјата



ПОСЕБНА ОСНОВА ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ 
ОД ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА

• Ако прекршокот е сторен од небрежност и кога последиците на прекршокот
сторителот го погодуваат така тешко што изрекувањето на прекршочната
санкција во таков случај не би одговарало на целта на санкционирањето.

• Ублажување на глоба и ослободување поради отстранување на штетните
последици на прекршокот

• Кога прекршокот е сторен под особено олеснувачки околности, глобата може
да се ублажи до општиот законски минимум утврден во членовите 26 и 36 од
овој закон.

• За прекршок извршен под особено олеснувачки околности, за кој е
пропишана прекршочна санкција, судот односно прекршочниот орган може
да го ослободи сторителот од прекршочна санкција ако сторителот сам го
пријави прекршокот пред истиот да биде откриен или ако до завршувањето
на прекршочната постапка ја врати одземената корист на оштетениот, ја
надомести штетата или на друг начин ги надомести или поправи штетните
последици на прекршокот.



ЗАСТАРЕНОСТ

- Прекршочната постапка не може да се поведе ниту да се води ако

поминат три години од денот кога е сторен прекршокот.

- Застарувањето на прекршочното гонење започнува од денот кога е

сторен прекршокот.

- Застарувањето не тече за времето за кое според законот гонењето не

може да започне или да продолжи.

- Застарувањето се прекинува со секое процесно дејствие што се

презема заради гонење на сторителот на прекршокот.

- Застарувањето се прекинува и кога сторителот во времето додека тече

рокот на застареноста стори, исто така, тежок или потежок прекршок.

- По секој прекин застарувањето започнува повторно да тече. (7)

Застареност на прекршочното гонење настанува во секој случај кога ќе

измине двапати онолку време колку што според закон се бара за

застареност на прекршочното гонење.

- Со закон со кој се пропишува прекршок, може за одделни прекршоци

да се определат рокови на застареност подолги од роковите од ставот

(1) на овој член, но не подолги од пет години.



ЗАСТАРЕНОСТ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА 
ПРЕКРШОЧНИ САНКЦИИ

- Изречената прекршочна санкција не може да се изврши ако од денот на
правосилноста на одлуката за прекршокот поминат три години.
- Застарувањето на извршување на прекршочната санкција започнува да тече од

денот кога одлуката за прекршокот станала правосилна.
- Застарувањето не тече за времето за кое извршувањето не може да се преземе
според закон.
- Застарувањето се прекинува со секое дејствие на надлежниот орган што се
презема заради извршување на прекршочната санкција.
- По секој прекин застарувањето почнува повторно да тече.
-Застареност на прекршочната санкција настанува во секој случај кога ќе измине

двапати онолку време колку што според закон се бара за застареност на
извршувањето.
- Со закон со кој се пропишува прекршокот, може за одделни санкции да се
определат рокови на застареност на извршување подолги од роковите од ставот
(1) на овој член, но не подолги од четири години.
- Рокот на застареност согласно со членот 16 став (2) од овој закон почнува да
тече откако истекол рокот од последната рата.



ЕВИДЕНЦИЈА НА ПРЕКРШОЧНИ САНКЦИИ

- Евиденцијата на прекршочни санкции се води само за изречени
санкции што се состојат во забрани, и тоа: забрана на управување со
моторно возило, престанок на важење на возачката дозвола, забрана
на вршење на професија, дејност или должност, протерување странец
од земјата и привремена забрана за вршење одделна дејност.

- Евиденцијата на прекршочните санкции ја води првостепениот суд
според местото на раѓање на сторителот на прекршокот, односно
седиштето на правното лице.

- За лицата родени во странство или за оние чие место на раѓање е
непознато, како и за странските правни лица, прекршочна евиденција
ја води судот определен со закон.

- Податоци од евиденцијата на прекршочните санкции, судот дава само
по образложено барање од други државни органи, правни или
физички лица кои имаат правен интерес ако сè уште траат мерките на
забрана.

- По истекот на времето за кое се изречени санкциите се бришат од
евиденцијата на прекршочните санкции.



Б Л А Г О Д А Р И М Е
НА     

ВНИМАНИЕТО



Прашања, дилеми, дискусии
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